
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 589  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 589

Data: 28-08-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : APICALE POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: CONTRATTO ANNO 2014 - COLLEGAMENTO ALLA BANCA
DATI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE M.C.T.C. -
INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELA  TOFFOLETTI

Responsabile del Procedimento: ANTONINO FRANCO  MORIZIO

Direttore: ANTONINO FRANCO  MORIZIO

1/42014      589

mailto:N.589


 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
 
Vista la determinazione dirigenziale nr. 767 del 7/11/2013 ad oggetto: “rinnovo contratti per l’anno
2014  di collegamento alle banche dati della motorizzazione civile M.C.T.C., ACI-PRA tramite servizi
telematici Ancitel, ANCITEL SPA per consultazione veicoli rubati - assunzione impegno di spesa”
che qui si richiama integralmente;
 
Premesso che:
- per le attività della Polizia Locale in materia di sicurezza e Codice della Strada è necessario
l’accesso a banche dati per la consultazione ed estrapolazioni di notizie relative a veicoli o soggetti
incorsi in infrazioni e per tale motivo l’accesso alla M.C.T.C. è fondamentale ;
- tali operazioni sono propedeutiche all’emissione delle sanzioni amministrative ai carico dei soggetti
che sono incorsi nelle infrazioni suddette e quindi la mancata visura comporta un mancato introito
per l’ente e quindi danno patrimoniale;
 
Accertato che:
-  in data 1.9.2013 sono entrati in funzione nr. 6 varchi ZTL (di cui 2 di nuova installazione) ed in
data 15.10.2013 sono entrati in funzione nr. 2 nuovi varchi (1 APU e 1 ZTL di nuova installazione),
per un totale di nr. 8 varchi (di cui 7 ZTL e 1 APU);
- il sistema di rilevamento elettronico APU e ZTL è passato quindi da nr. 4 varchi a nr. 8 varchi
totali, e che è da preventivare un concreto aumento di visure targhe mediante sistemi telematici;
 
Atteso che a breve entrerà in funzione un nuovo varco posizionato in P.za Lega Lombarda
passando dagli attuali 8 varchi a 9 varchi con sicuro incremento delle visure da operare;
 
Visto che l’attuale impegno nr. 2014.284.1 per € 7.177,54  al capitolo 1860 ad oggetto: “POLIZIA
URBANA - PRESTAZIONE DI SERVIZIO” – classificazione 03.01.1.103 – voce 1.03.02.07.006 - del
Bilancio anno 2014, non è sufficiente a garantire la copertura della liquidazione,  atteso il citato
incremento delle visure operate dagli addetti della Polizia Locale dovute all’attivazione dei nuovi
varchi ZTL che prevedono nell'immediato un totale generale di circa nr.  15.000 visure aggiuntive
solo per la ZTL, e pertanto si rende necessaria una sua integrazione;
 
Dato atto che:

-      la Motorizzazione Civile MC.T.C. è un dipartimento del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, è un ente pubblico e  quindi escluso dall’applicazione del D.Lgs. 163/2006 (parte I-
titolo II) e dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-      il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi, lavori e/o forniture e non
risulta il pertanto soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti pubblici
nonché all’applicazione dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
-       il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013;
-      le funzioni di Responsabile Unico del presente procedimento e di Direttore dell’esecuzione ai
sensi del D.P.R. n. 207/2014 fanno capo al Comandante della Polizia Locale Franco Morizio,
Direttore del Servizio Apicale;

 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti locali;
 
Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al D.
Lgs. n. 118/2011;
 

2/42014      589



Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le Amministrazioni
in sperimentazione;
 
Visti:

-     l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-     l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
-    la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 09.07.2014 è stato approvato il bilancio di
previsione 2014-2015-2016;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2014 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2014 :

 
 

D E T E R M I N A
 

1.   di  incrementare l’attuale impegno nr. 2014.284.1 al capitolo 1860: “POLIZIA URBANA -
PRESTAZIONE DI SERVIZIO” - classificazione 03.01.1.103 – voce 1.03.02.07.006 - - del
Bilancio anno 2014 dell’importo di euro 7.000,00= eurosettemila/zero) a favore della
Motorizzazione Civile  - MCTC;
 
2.    di disporre con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa;

 
3.   che le funzioni di Responsabile Unico del presente procedimento e di Direttore
dell’esecuzione ai sensi del D.P.R. n. 207/2014 fanno capo al Comandante della Polizia Locale
Franco Morizio, Direttore del Servizio Apicale;

 
4.    di dare atto che :
-    la Motorizzazione Civile MC.T.C. è un dipartimento del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, è un ente pubblico e quindi escluso dall’applicazione del D.Lgs. 163/2006 (parte I-
titolo II) e dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-    il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi, lavori e/o forniture e non
risulta pertanto soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti pubblici
nonché all’applicazione dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
-     il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.
 

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Franco Morizio

__________________________
 

 
 
 
 

3/42014      589



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 589 del
28-08-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 28-08-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42014      589


